<sup>5</sup> diversoria multa sunt OT. — <sup>6</sup> om forte OT. — <sup>7</sup> dixissem (verb. dixi-forte) OT. — <sup>8</sup> abibo OT. — <sup>9</sup> si-igitur OT. — <sup>10</sup> abibo et OT. — <sup>11</sup> om et OT. — <sup>12</sup> rursum OT. — <sup>13</sup> cum memetipso (verb. cum capite meo) OT. — <sup>14</sup> ubi quoque OT. — <sup>15</sup> ego eo Tb; eo ego Op. — <sup>16</sup> nostis Op. — <sup>17</sup> + illum Op. — <sup>18</sup> novimus OT. — <sup>19</sup> om igi OT. — <sup>20</sup> ambulas OT. — <sup>21</sup> praevalentes sumus (= possumus) viam illam novisse (term.) OT. — <sup>22</sup> + ego sum Tb. — <sup>23</sup> et (om Tb) nemo (ara vin) OT. — <sup>24</sup> veniet OT. — <sup>25</sup> per me OT. — <sup>26</sup> om et: si-igitur-forte nossetis me OT. — <sup>27</sup> Patrem quoque-forte meum nossetis. — <sup>28</sup> om et OT. — <sup>29</sup> nostis illum et vidistis (perf., verb. a-vobis-visus-est) illum (om illum Tb) OT. — <sup>30</sup> + illi OT. — <sup>31</sup> + tuum OT. — <sup>32</sup> tantum OT. — <sup>33</sup> nosti OT. — <sup>34</sup> mene OT. — <sup>35</sup> me-vidit OT. — <sup>36</sup> + meum OT. — <sup>37</sup> + mihi OT. — <sup>38</sup> + tuum OT. — <sup>39</sup> credisne OT. — <sup>40</sup> + sum OT. — <sup>41</sup> om est OT. — <sup>42</sup> + vobis OT. — <sup>43</sup> a-memetipso non OT. — <sup>44</sup> + meus OT. — <sup>45</sup> om <per>habitans OT. — <sup>46</sup> opus OT. — <sup>47</sup> creditisne: om in-me OT. — <sup>48</sup> + sum OT. — <sup>49</sup> + est Op. — <sup>50</sup> ex operibus his OT. — <sup>51</sup> amen amen OT. — <sup>52</sup> om quia OT. — <sup>53</sup> impers. OT. — <sup>54</sup> opus quod OT. — <sup>55</sup> maiora OT. — <sup>56</sup> hoc OT. — <sup>57</sup> + meum Op. — <sup>58</sup> petieritis OT. — <sup>59</sup> illud faciam Tb; erit vobis Op. — <sup>60</sup> conservabis (= conservetis) OT. — <sup>61</sup> interrogabo OT. — <sup>62</sup> + meum OT. — <sup>63</sup> mittet Op. — <sup>64</sup> permaneat vobiscum OT. — <sup>65</sup> illum OT. — <sup>66</sup> regioni non (ver) potestas-est (= mundus non potest) recipere (term.) OT. — <sup>67</sup> quia non spectat OT. — <sup>68</sup> om et OT. — <sup>69</sup> novit OT. — <sup>70</sup> nostis OT. —

<per>habitans<sup>71</sup> est et vobiscum quoque erit. 18 Non relinquam vos ut-orphanos; venio<sup>73</sup> ad-vos. 19 Paucum (= modicum) adhuc tempus<sup>74</sup> et regio (= mundus) haec iam-non<sup>75</sup> spectabit me; vos autem me-spectabitis<sup>76</sup>, quia ego vivus sum, et vos quoque vivi futuri<sup>77</sup> estis<sup>77</sup>. 20 In-illo die<sup>78</sup> scietis<sup>79</sup> vos, quia ego cum Patre<sup>80</sup>, et vos mecum, et ego vobiscum<sup>81</sup>. 21 Qui habebit mandata mea, et conservabit illa, ille est cui carus-sum ego (= qui diligit me), et<sup>82</sup> cui<sup>82</sup> carus-ero ego (= qui diligit me), dilectus erit ille<sup>83</sup> Patris mei<sup>84</sup>; et ego<sup>85</sup> perdiligam illum et manifestabo illi memet-ipsum (*verb.* caput meum). 22 Dixit illi Iudas (iuda) non<sup>86</sup> Iscariotes (iskarioteli): Domine, quid est, quia nobis (*verb.* ad-nos)<sup>87</sup> in-animo-habes<sup>88</sup> manifestari (*gen.*)<sup>88</sup>, et non regioni (= mundo)? 23 Respondit Iesus et ei-dixit<sup>89</sup>: Si-igitur alicui carus-sum ego (= quis diligit me)<sup>90</sup>, verbum meum<sup>91</sup> conservabit, et Pater<sup>92</sup> meus perdiligidet illum, et ad-eum veniemus<sup>93</sup> et cum illo permanebeimus. 24 Et<sup>94</sup> cui<sup>94</sup> non carus-ero ego (= qui non diligit me), verba mea non conservabit; et verbum<sup>95</sup> meum quod auditis, non est meum<sup>95</sup>, sed Patris<sup>96</sup>, qui misit me<sup>96</sup>. 25 Hoc loquebar vobis<sup>97</sup>, dum<sup>98</sup> (+ ese)<sup>98</sup> vobiscum<sup>99</sup> sum<sup>100</sup>. 26 Consolator autem ille Spiritus Sanctus, quem vobis-mittet<sup>101</sup> Pater nomine meo, ille docebit<sup>102</sup> vos omne<sup>102</sup>, et recordari-vos-faciet omne, quantum dixi vobis. 27 Pacem relinquo vobis, pacem meam trado vobis; non quomodo-forte<sup>103</sup> regio (= mundus) vobis-tradidit<sup>104</sup>, trado vobis; ne tremefiant<sup>105</sup> corda vestra<sup>105</sup>, et<sup>106</sup> neque (= ne quoque) pavescatis<sup>107</sup>. 28 Audistis quia dixi vobis, quoniam<sup>108</sup> eo<sup>109</sup> et venio<sup>110</sup> ad-vos; si-igitur-forte diligeretis me (*verb.* vobis-carus-eram ego), gauderetis (*aor.*)<sup>111</sup> sane-forte<sup>112</sup>, quoniam<sup>113</sup> ego ad-Patrem (*gen.*) eo<sup>113</sup>, quia Pater meus grandior<sup>114</sup> est me<sup>114</sup>. 29 Et nunc dixi vobis antequam fiat (*verb.* usque ad-esse), ut ubi (*temp.*)<sup>115</sup> erit, credatis. 30 Iam-non multum loquar vobis<sup>116</sup>, venit (*praes.*) princeps<sup>117</sup> huius regio-nis (= mundi), et mecum nihil inveniet. 31 Sed ut agnoscat regio (= mun-dus), quia mihi-carus-est Pater<sup>118</sup> (= diligo Patrem), et sicut mandavit mihi Pater, isto [-modo]<sup>119</sup> operor<sup>120</sup>. Surgite<sup>121</sup>, abibimus (= abeamus) hinc!

<sup>71</sup> om <per>habitans OT. — <sup>72</sup> om quoque OT. — <sup>73</sup> veniam OT. — <sup>74</sup> om tempus OT. — <sup>75</sup> non Tb. — <sup>76</sup> + me OT. — <sup>77</sup> eritis OT. — <sup>78</sup> in illo die Op. — <sup>79</sup> agnosceris OT. — <sup>80</sup> + meo OT. — <sup>81</sup> inter vos OT. — <sup>82</sup> cui autem OT. — <sup>83</sup> om ille OT. — <sup>84</sup> per Patrem meum OT. — <sup>85</sup> + quoque OT. — <sup>86</sup> + solum? Op. — <sup>87</sup> + nobis OT. — <sup>88</sup> manifestas temetipsum OT. — <sup>89</sup> + illi OT. — <sup>90</sup> carus-ero ego (= diligit me) OT. — <sup>91</sup> verba mea OT. — <sup>92</sup> + quoque OT. — <sup>93</sup> veniemus ad-eum OT. — <sup>94</sup> cui autem OT. — <sup>95</sup> verba mea quae auditis mea (om mea Op) non sunt (+ mea Op) OT. — <sup>96</sup> mittentis me (*verb.* missoris mei) Patris OT. — <sup>97</sup> vobis-loquebar Tb. — <sup>98</sup> quia OT. — <sup>99</sup> om vobis (!) Tb. — <sup>100</sup> fui OT. — <sup>101</sup> mittet OT. — <sup>102</sup> vos-docebit Tb. — <sup>103</sup> quomodo OT. — <sup>104</sup> tradit (*it.*) OT. — <sup>105</sup> tremefiat cor vestrum OT. — <sup>106</sup> om et OT. — <sup>107</sup> timeat Op; timeatis Tb. — <sup>108</sup> om quoniam OT. — <sup>109</sup> abeo OT. — <sup>110</sup> veniam OT. — <sup>111</sup> gauderetis (*impf.*) OT. — <sup>112</sup> forte OT. — <sup>113</sup> quia eo ad-Patrem meum (*gen.*) OT. — <sup>114</sup> maior me est OT. — <sup>115</sup> quando OT. — <sup>116</sup> vobis-cum quia OT. — <sup>117</sup> + ille OT. — <sup>118</sup> + meus (= meum) OT. — <sup>119</sup> + quoque OT. — <sup>120</sup> faciam OT. — <sup>121</sup> + et Op.

15,1 Ego sum vinea (= vitis) vera<sup>1</sup>, et Pater meus operator est. 2 Omnis vinea (= vitis)<sup>2</sup> quae<sup>3</sup> tecum <per>habitans est, et non proferet fructum, abscidet illam<sup>4</sup>, et omnis, quae proferet<sup>4</sup> fructum emundabit illam<sup>5</sup>, et<sup>6</sup> maiorem<sup>6</sup> fructum proferet<sup>7</sup>. 3 Vos<sup>8</sup> nunc (+ ve) (= iam) sancti (= mundi) estis propter<sup>9</sup> verbum illud<sup>9</sup>, quod<sup>10</sup> loquebar vobis. 4 Permanete tecum, et ego vobiscum. Sicut<sup>11</sup> vinea (= vitis) non (ver) proferet fructum a-seme-tipsa (verb. a-capite suo), nisi<sup>12</sup> confirmata est (praes. consuet.) super radicem<sup>12</sup>, isto[-modo] quoque<sup>13</sup> vos, nisi<sup>14</sup> tecum confirmati eritis<sup>14</sup>. 5 Ego sum vinea (= vitis), et vos rami. Qui confirmatus erit<sup>15</sup> tecum, et ego cum illo, ille<sup>16</sup> proferet<sup>16</sup> fructum perquam<sup>17</sup>, quia praeter (= sine) me non (ver)<sup>18</sup> praevalebitis<sup>19</sup> facere<sup>20</sup>. 6 Nisi<sup>21</sup> <ali>quis (= quis) permansit<sup>21</sup> tecum<sup>22</sup>, excidit (aor.)<sup>23</sup> ille<sup>24</sup> foras<sup>25</sup>, sicut surculus<sup>26</sup> exaruit, et congregabunt illum<sup>27</sup>, et in-ignes<sup>28</sup> deponent<sup>29</sup> illum<sup>30</sup>, et comburetur. 7 Si-igitur permanseritis tecum, et verba mea vobiscum permanserint<sup>31</sup>, quod[cum]-que voletis petite (imp. I.)<sup>32</sup>, et erit vobis. 8 Hoc glorificatus-est<sup>33</sup> Pater meus, ut fructum magnum<sup>34</sup> proferatis, et sitis mihi (verb. ad-me) discipuli. 9 Sicut perdilexit me Pater, et ego<sup>35</sup> perdilexi vos; firmiter<sup>36</sup> manete in-dilectione illa mea<sup>36</sup>. 10 Si-igitur conservaveritis<sup>37</sup> mandata mea, manebitis<sup>37</sup> in-dilectione mea<sup>38</sup>, sicut ego mandata Patris mei conservavi, et maneo in-dilectione<sup>39</sup> eius. 11 Hoc loquar (?)<sup>40</sup> vobis, ut gaudium meum<sup>41</sup> habeatis<sup>42</sup>, et gaudium vestrum impleatur<sup>43</sup>. 12 Hoc est mandatum meum, ut vos<sup>44</sup> diligatis invicem, sicut ego perdilexi vos. 13 Maiorem (բյօհռաք: Chanmetipräfix!) hac dilectionem nemo habet (praes. consuet.)<sup>45</sup>, quomodo-forte semetipsum (verb. caput suum) collocet (= ponat) super amicos suos. 14. Vos amici mei estis, si-igitur facietis, quid<sup>46</sup> (+ ese) ego<sup>47</sup> mando vobis<sup>48</sup>. 15 Iam-non dicam<sup>49</sup> vos servos<sup>49</sup>, quia servus non scit (praes. consuet.)<sup>50</sup>, quid operatur (praes. consuet.) dominus suus<sup>51</sup>; vos autem vocavi<sup>52</sup> ut-amicos, quia omne quid (= quod)<sup>53</sup> audivi ex (= a) Patre meo, dixi<sup>54</sup>

<sup>1</sup> veritatis OT. — <sup>2</sup> ramus OT. — <sup>3</sup> qui non proferet (recipiet Tb) fructum tecum tollet illum OT. — <sup>4</sup> qui recipiet OT. — <sup>5</sup> illum OT. — <sup>6</sup> ut plurem OT. — <sup>7</sup> proferat OT. — <sup>8</sup> + autem OT. — <sup>9</sup> verbis illis OT. — <sup>10</sup> quae OT. — <sup>11</sup> quia sicut (+ igit) ferulae (= palmiti) non (ver) potestas-est (= palmes non potest) fructum proferre OT. — <sup>12</sup> si-igitur non manebit super vineam OT. — <sup>13</sup> isto-eodem-modo nec OT. — <sup>14</sup> si-igitur non permanebitis tecum OT. — <sup>15</sup> permanebit OT. — <sup>16</sup> hic recipiet OT. — <sup>17</sup> multum OT. — <sup>18</sup> nihil OT. — <sup>19</sup> potentia-vobis-est (= potestis) OT. — <sup>20</sup> + nec unum quid (om quid Tb) OT. — <sup>21</sup> si-igitur <ali>quis non permanerit OT. — <sup>22</sup> + hoc [-modo] Op. — <sup>23</sup> excidet Op. — <sup>24</sup> om ille OT. — <sup>25</sup> + et Tb. — <sup>26</sup> ferula; + et Op. — <sup>27</sup> illum OT. — <sup>28</sup> in-ignem OT. — <sup>29</sup> collocabunt Op. — <sup>30</sup> om illud OT. — <sup>31</sup> manserint OT. — <sup>32</sup> et (om Tb) petite (imp. II.) OT. — <sup>33</sup> glorificabitur Tb. — <sup>34</sup> multum OT. — <sup>35</sup> ego quoque OT. — <sup>36</sup> permane super dilectionem meam OT. — <sup>37</sup> mandate mea conservaveritis manetis OT. — <sup>38</sup> super dilectionem meam OT. — <sup>39</sup> super dilectionem OT. — <sup>40</sup> loquebar OT. — <sup>41</sup> dilectionem meam Op. — <sup>42</sup> vobiscum maneat OT. — <sup>43</sup> plenum (cum-plenitudine Tb) sit OT. — <sup>44</sup> om vos OT. — <sup>45</sup> habet (praes.) OT. — <sup>46</sup> quod OT. — <sup>47</sup> om ego OT. — <sup>48</sup> vobis-mando Tb. — <sup>49</sup> loquor vobis ut-servis OT. — <sup>50</sup> novit (praes. consuet.) Op. — <sup>51</sup> eius Op. — <sup>52</sup> dixi amicos OT. — <sup>53</sup> quantum OT. — <sup>54</sup> scire-feci OT. —

vobis. 16 Non-tamen<sup>55</sup> vos selegistis me, sed ego selegi vos, et deposui<sup>56</sup> vos, ut vos<sup>57</sup> abeatis, et fructus-proferentes sitis<sup>58</sup>, et fructus ille<sup>59</sup> vester maneat. Et<sup>60</sup> quid<sup>61</sup> petieritis ex (= a) Patre meo<sup>62</sup> nomine meo, commodet vobis. 17 Hoc mando vobis<sup>63</sup>, diligite<sup>63</sup> invicem. 18 Si-igitur regio (= mundus) vos oderit<sup>64</sup>, scitote quia prius<sup>65</sup> me odio-habuit (*verb.* odit *aor.*)<sup>66</sup>. 19 Si-igitur-forte e regione hac<sup>67</sup> essetis, regioni<sup>68</sup> huic sui-forte cari essent (= mundus hic suos diligenter)<sup>68</sup>; quia autem<sup>69</sup> non estis<sup>70</sup> e regione (= mundus)<sup>71</sup>, sed ego vos-selegi<sup>72</sup> e regione, propter hoc odio-estis vos regioni (= odit vos mundus). 20 Recordamini verbi illius (*verb.* eius)<sup>73</sup> quod loquebar<sup>73</sup> vobis: Quia<sup>74</sup> non est servus maior domino suo: Si-igitur me persecuti-sunt, vos quoque consequentur; si-igitur verbum meum<sup>75</sup> conservaverunt, vestrum<sup>76</sup> quoque conservabunt. 21 Sed hoc omne<sup>77</sup> facient ad<versus> vos<sup>78</sup> propter nomen meum, quia non neverunt illum<sup>79</sup>, qui misit me<sup>79</sup>. 22 Si-igitur-forte ego<sup>80</sup> non venissem (*verb.* ventus fui)<sup>81</sup> et loquerer illis, culpa<sup>82</sup>-forte non esset (*verb.* fuit) eis (*verb.* ad-eos)<sup>83</sup>; nunc autem causa<sup>84</sup> non est<sup>84</sup> propter peccata eorum. 23 Cui ego odio-ero (= qui me oderit), Pater quoque meus ei-odio-est (= Patrem quoque meum odit)<sup>85</sup>. 24 Si-igitur-forte opera<sup>86</sup> illa non a-me facta (*verb.* operata *pass.*)-essent<sup>86</sup> inter illos, quae alius nemo operatus-est, culpa-forte<sup>87</sup> non esset eis (*verb.* ad-eos)<sup>87</sup>; nunc autem [me-]viderunt<sup>88</sup> et odio-habuerunt (*verb.* oderunt *aor.*) me quoque et Patrem quoque meum. 25 Sed ut consummetur verbum illud inter illos<sup>89</sup>, quod in-lega eorum scriptum est: Quoniam<sup>90</sup> odio-habuerunt (*verb.* oderunt *aor.*) me frustra. 26 Quando autem veniet consolator ille, quem<sup>91</sup> mittam vobis<sup>92</sup> per Patrem (= a Patre)<sup>93</sup>, Spiritum illum<sup>94</sup> veritatis, qui ex (= a) Patre prodit, ille testabitur propter me. 27 Et vos<sup>95</sup> testes estis, quia<sup>96</sup> ab initio mecum estis<sup>96</sup>.

**16,1** Hoc vobis-loquebar<sup>1</sup>, ut non scandalizemini<sup>2</sup>. 2 A-conciliis<sup>3</sup> (concilio) eorum depellent<sup>3</sup> vos; sed veniet<sup>4</sup> tempus (= hora), quia<sup>5</sup> omnis qui occidet<sup>6</sup> vos adnumerabitur (= aestimabitur)<sup>7</sup> sicut ministratorium (= minister)

<sup>55</sup> om tamen OT. — <sup>56</sup> statui OT. — <sup>57</sup> om vos Tb. — <sup>58</sup> fructum proferatis OT. — <sup>59</sup> om ille OT. — <sup>60</sup> ut OT. — <sup>61</sup> + *igi* OT. — <sup>62</sup> Patrum meum OT. — <sup>63</sup> ut diligatis Ad' OT. — <sup>64</sup> odio-habet (= odit) vos OT. — <sup>65</sup> primum OT. — <sup>66</sup> odio-habuerunt (*verb.* oderunt *aor.*) OT. — <sup>67</sup> om hac OT. — <sup>68</sup> regio-forte suos diligenter OT. — <sup>69</sup> om autem OT. — <sup>70</sup> om estis Tb; + vos Op. — <sup>71</sup> + estis Tb. — <sup>72</sup> + vos OT. — <sup>73</sup> illius quod dixi OT. — <sup>74</sup> om quia OT. — <sup>75</sup> verba mea OT. — <sup>76</sup> verba mea OT. — <sup>77</sup> om omne OT. — <sup>78</sup> vobis OT. — <sup>79</sup> mittentem me (*verb.* missorem meum) OT. — <sup>80</sup> om ego OT. — <sup>81</sup> *verb.* veni (*aor.*) OT. — <sup>82</sup> peccatum OT. — <sup>83</sup> haberent OT. — <sup>84</sup> causam non habent OT. — <sup>85</sup> ei-odio-erit (= oderit) OT. — <sup>86</sup> non operatus-essem (*aor.*) opera illa (om illa Op) OT. — <sup>87</sup> peccatum-forte non haberent OT. — <sup>88</sup> + quoque me (om me Tb) OT. — <sup>89</sup> om inter illos OT. — <sup>90</sup> quia OT. — <sup>91</sup> + ego Op. — <sup>92</sup> ad-vos OT. — <sup>93</sup> + meum OT. — <sup>94</sup> om illum OT. — <sup>95</sup> + quoque OT. — <sup>96</sup> om quia ab initio mecum estis Op.

<sup>1</sup> loquebar (loquor Op) vobis OT. — <sup>2</sup> + quando Tb. — <sup>3</sup> e concilio eicient OT. — <sup>4</sup> venit (*praes.*) OT. — <sup>5</sup> om quia Op; ut Tb. — <sup>6</sup> extirpaverit OT. — <sup>7</sup> cogitatib quoniam hostiam (= sacrificium) sacrificavit (= sacrificaverit) Deo OT. — <sup>8</sup> TO

coram Deo<sup>7</sup>. 3 Et hoc faciunt<sup>8</sup> vobis<sup>8</sup>, quia non agnoverunt Patrem<sup>9</sup>, nec me. 4 Hoc autem<sup>10</sup> loquebar<sup>11</sup> vobis, ut quando venerit<sup>12</sup> tempus<sup>13</sup>, recordemini de hoc (*verb.* *hoc*)<sup>14</sup>, quia ego dixi vobis. Hoc ab initio<sup>15</sup> non dixi vobis, quia vobiscum fui. 5 Nunc autem eo ad-mittentem me (*verb.* *admissorem meum gen.*), et nemo ex vobis interrogat me: Quoniam<sup>16</sup> quo (*vidre*) ambulas? 6 Hoc autem<sup>17</sup> adhuc (= quidem)<sup>18</sup> loquebar vobis, tristitia implevit corda vestra. 7 Sed<sup>19</sup> veritatem loquor<sup>19</sup> vobis: melius est vobis (*verb.* *ad-vos*), si<sup>20</sup> ego ibo<sup>20</sup>; si-igitur non ibo<sup>21</sup>, consolator ille<sup>22</sup> non veniet ad-vos (*term.*); si-igitur ibo<sup>23</sup>, vobis-mittam<sup>24</sup> illum ad-vos. 8 Et ille veniet<sup>25</sup>, et convincet regionem (= mundum) propter peccata<sup>26</sup> et propter<sup>27</sup> iustitiam et propter<sup>27</sup> iudicium. 9 Propter<sup>28</sup> peccata<sup>29</sup>, quia non crediderunt in-me (*gen.*)<sup>30</sup>. 10 Propter iustitiam<sup>31</sup>, quia ego<sup>32</sup> ad-Patrem meum (*gen.*) eo, et non-iam spectabitis me. 11 Propter iudicium<sup>33</sup>, quia princeps huius regionis (= mundi) *per iudicatus* est. 12 Deinde<sup>34</sup> quoque multum<sup>34</sup> habeo loqui (*verb.* *n. 1 sg.*)<sup>35</sup> vobis (*verb.* *ad-vos*)<sup>36</sup>; non (*ver.*)<sup>37</sup> autem praevalebitis (= poteritis) continere (*term.* *capere*) nunc (+ *ve*)<sup>37</sup>. 13 Quando<sup>38</sup> veniet Spiritus ille veritatis, ductabit vos omni veritate<sup>39</sup>, quia non<sup>40</sup> a-semetipso (*verb.* *a-capite suo*) quid loquetur<sup>41</sup>, sed quantum<sup>42</sup> audit loquetur et ventura illa (*verb.* [id] *veniendorum illorum*)<sup>44</sup> nuntiabit vobis. 14 Ille me glorificabit, quia ex meo<sup>45</sup> accipiet et nuntiabit vobis. 15 Quia<sup>46</sup> omne (+ *ve*) quid (= quod) habet Pater, meum est<sup>48</sup>; propter hoc dixi vobis: Quia ex meo<sup>45</sup> accipiet, et nuntiabit vobis. 16 Paululum<sup>49</sup> et iam-non videbitis me<sup>49</sup>, et deinde (= iterum)<sup>50</sup> pusillum adhuc<sup>51</sup> et videbitis me, et<sup>52</sup> ego eo ad-Patrem meum (*gen.*)<sup>52</sup>. 17 Loquebantur<sup>53</sup> aliqui ex discipulis eius<sup>53</sup> invicem: Quid est hoc quod loquitur nobis: Quoniam<sup>54</sup> pusillum<sup>55</sup> et non<sup>56</sup> videbitis me<sup>56</sup>; paululum<sup>57</sup> adhuc<sup>57</sup> et videbitis me, et ego ad-Patrem (*gen.*)<sup>58</sup> eo<sup>58</sup>. 18 Et loquebantur: Quid est<sup>59</sup> pusillum adhuc illud<sup>60</sup>? non scimus<sup>61</sup> quid loquitur. 19 Agnovit<sup>62</sup> Iesus, quia volebant eum<sup>63</sup> interrogare (*term.*)<sup>63</sup>, et dixit illis: Propter istud<sup>64</sup>

<sup>8</sup> facient vobis Tb; vobis-facient Op. — <sup>9</sup> + meum OT. — <sup>10</sup> sed hoc OT. — <sup>11</sup> loquor Op. — <sup>12</sup> pervenerit OT. — <sup>13</sup> + illud OT. — <sup>14</sup> eorum OT. — <sup>15</sup> a primo OT. — <sup>16</sup> om quoniam OT. — <sup>17</sup> sed hoc OT. — <sup>18</sup> cum Tb. — <sup>19</sup> ego verum loquebar vobis OT. — <sup>20</sup> ut ego abeam OT. — <sup>21</sup> abibo OT. — <sup>22</sup> om ille Tb. — <sup>23</sup> ego abibo OT. — <sup>24</sup> mittam OT. — <sup>25</sup> veniet ille OT. — <sup>26</sup> peccatum OT. — <sup>27</sup> om propter OT. — <sup>28</sup> om propter Tb. — <sup>29</sup> + hoc-modo (= sic) OT. — <sup>30</sup> ad *versus* me OT. — <sup>31</sup> + autem Op. — <sup>32</sup> om ego Op. — <sup>33</sup> + autem OT. — <sup>34</sup> perquam (ingens) adhuc OT. — <sup>35</sup> loqui (*term.*) OT. — <sup>36</sup> ad *versus* vos OT. — <sup>37</sup> sed iam-non potentia-vobis-est (= potestis) baiulare (*term.*) OT. — <sup>38</sup> ubi (*temp.*) autem OT. — <sup>39</sup> in-veritatem omnem OT. — <sup>40</sup> + loquetur OT. — <sup>41</sup> om quid loquetur OT. — <sup>42</sup> quantum quid (= quodcumque) OT. — <sup>43</sup> audiet OT. — <sup>44</sup> veniens (= venturum) illud OT. — <sup>45</sup> ex me OT. — <sup>46</sup> om quia OT. — <sup>47</sup> quantum OT. — <sup>48</sup> + et OT. — <sup>49</sup> pusillum adhuc et iam-non spectabitis me OT. — <sup>50</sup> rursum OT. — <sup>51</sup> om adhuc OT. — <sup>52</sup> om et ego eo ad-Patrem meum OT. — <sup>53</sup> dixerunt discipuli eius OT. — <sup>54</sup> om quoniam OT. — <sup>55</sup> + adhuc Op. — <sup>56</sup> iam-non spectabitis me OT. — <sup>57</sup> et rursum pusillum adhuc OT. — <sup>58</sup> eo ad-Patrem meum (*gen.*) OT. — <sup>59</sup> + hoc Tb. — <sup>60</sup> om adhuc illud OT. — <sup>61</sup> novimus Op. — <sup>62</sup> animadvertisit OT. — <sup>63</sup> interrogare (*gen.*) OT. — <sup>64</sup> hoc OT. —

quid<sup>65</sup> conqueritis<sup>66</sup> invicem, quia dixi<sup>67</sup> vobis<sup>68</sup>: Quoniam<sup>68</sup> paululum<sup>69</sup> ad-huc et nondum<sup>70</sup> videbitis me<sup>70</sup>; et deinde (= iterum)<sup>71</sup> pusillum adhuc<sup>72</sup> et videbitis me. 20 Profecto (mart.liad) iustum (mart.ali)<sup>73</sup> loquor vobis, quia flebitis et lamentabitis vos, et regio (= mundus)<sup>74</sup> gaudebit; vos<sup>75</sup> tristabimini, tristitia autem<sup>76</sup> vestra ad-gaudium vobis-fiet (verb. operabitur pass.)<sup>77</sup>. 21 Mulier quando gignit (= parit praes. consuet.), tristitia<sup>78</sup> est (praes. consuet.) ei (verb. ad-eam)<sup>79</sup>, quia pervenit (verb. perventum est praes. consuet.)<sup>80</sup> tempus (= hora) eius; quando autem gignit (= parit it.) puerum, iam-non recordatur (it.) tristitiae (nom.)<sup>81</sup> illius (nom.)<sup>81</sup> propter gaudium illud<sup>82</sup>, quia genitus-est (= natus est) homo in-regione (= mundo)<sup>83</sup>. 22 Et vos nunc tristes estis<sup>84</sup>; deinde (= iterum) autem videbo vos, et gaudebunt corda vestra, et gaudium illud<sup>86</sup> vestrum nemo (ver vin)<sup>87</sup> vobis-accipiet (= tollet) ex (= a)<sup>88</sup> vobis<sup>88</sup>. 23 Et in-illo<sup>89</sup> die me non<sup>89</sup> interrogabis. Profecto iustum (mart.liad mart.ali)<sup>90</sup> loquor vobis, quia quod[cum]que<sup>91</sup> petieritis ex (= a) Patre meo<sup>92</sup> nomine meo, commo-dabit vobis. 24 Hic (adv.) tantum<sup>93</sup> nihil petistis (aor.)<sup>94</sup> nomine meo<sup>95</sup>; petite et recipietis, ut gaudium vestrum plenum sit<sup>96</sup>. 25 Hoc cum-parabolis (cum-parabola) loquebar vobis; veniet<sup>97</sup> tempus (= hora), ut<sup>98</sup> quando<sup>99</sup> iam-non cum-parabolis loquar vobis<sup>100</sup>, sed permanifeste [quae] Patris<sup>101</sup> nuntiabo vobis. 26 In-illo die<sup>102</sup> petetis<sup>103</sup> nomine meo<sup>104</sup>; et non dicam<sup>105</sup> vobis quoniam ego interrogabo<sup>106</sup> Patrem<sup>107</sup> propter vos<sup>108</sup>. 27 Quia a-se (= ipsi) Patri<sup>109</sup> cari-estis vos (= ipse Pater diligit vos), quia vos me perdilexistis<sup>110</sup>, et credidistis<sup>111</sup> quoniam<sup>112</sup> ego<sup>113</sup> ex (= a) Deo veni<sup>114</sup>. 28 Prodivi ex (= a) Patre, et veni<sup>115</sup> ad-regionem (= in mundum); deinde (= iterum)<sup>116</sup> relinqu regionem, et eo ad-Patrem (gen.). 29 Dixerunt illi (dat.) discipuli illi<sup>117</sup>: Ecce<sup>118</sup> nunc permanifeste loquēris, et parabolam nec unam ullam (raj verb. quid) loquēris. 30 Nunc<sup>119</sup> scimus quia nosti omne<sup>120</sup> et nihil<sup>121</sup> usuale (= necessarium) est<sup>121</sup> quomodo-forte<sup>122</sup> aliquis

<sup>65</sup> om quid OT. — <sup>66</sup> conqueritisne Tb. — <sup>67</sup> dixi OT. — <sup>68</sup> om quoniam OT. — <sup>69</sup> pusillum OT. — <sup>70</sup> iam-non spectabitis me OT. — <sup>71</sup> rursum OT. — <sup>72</sup> om adhuc OT. — <sup>73</sup> amen amen OT. — <sup>74</sup> regio autem OT. — <sup>75</sup> + autem OT. — <sup>76</sup> et tristitia Op; sed tristitia Tb. — <sup>77</sup> subvertetur OT. — <sup>78</sup> tristis OT. — <sup>79</sup> om ei OT. — <sup>80</sup> pervenit (aor.) OT. — <sup>81</sup> tribulationis illius OT. — <sup>82</sup> gaudio illo OT. — <sup>83</sup> in regione OT. — <sup>84</sup> nunc autem tribulationem habetis Op; vos autem nunc tribulationem habetis Tb. — <sup>85</sup> et deinde rursum (om rursum Tb) OT. — <sup>86</sup> om illud Op. — <sup>87</sup> ara vin OT. — <sup>88</sup> vobis OT. — <sup>89</sup> in illo die me nihil OT. — <sup>90</sup> amen amen OT. — <sup>91</sup> si-igitur quiddam OT. — <sup>92</sup> a-Patre meo (dat.) OT. — <sup>93</sup> hactenus Op. — <sup>94</sup> petistis (perf., verb. a-vobis-petitum-est) OT. — <sup>95</sup> om nomine meo Op. — <sup>96</sup> cum-plenitudine sit Tb; sit cum-plenitudine Op. — <sup>97</sup> venit (praes.) Tb. — <sup>98</sup> om ut Tb. — <sup>99</sup> ubi (temp.) Tb. — <sup>100</sup> om veniet . . . vobis Op. — <sup>101</sup> propter Patrem meum Tb. — <sup>102</sup> in illo die OT. — <sup>103</sup> om petetis Op. — <sup>104</sup> + petetis Op. — <sup>105</sup> loquor Tb; loquar Op. — <sup>106</sup> + propter vos Tb. — <sup>107</sup> + meum OT. — <sup>108</sup> om propter vos OT. — <sup>109</sup> + meo OT. — <sup>110</sup> perdilexistis me Tb. — <sup>111</sup> creditis OT. — <sup>112</sup> quia OT. — <sup>113</sup> om ego OT. — <sup>114</sup> prodigi OT. — <sup>115</sup> missus-sum OT. — <sup>116</sup> et rursum OT. — <sup>117</sup> eius OT. — <sup>118</sup> + en Op. — <sup>119</sup> et nos nunc OT. — <sup>120</sup> omne (+ ve = omnia) nosti OT. — <sup>121</sup> non tibi-necesse-est OT. — <sup>122</sup> ut te-interroget aliquis; ex hoc novimus quia ex Deo prodivisti OT. —

interroget (*aor.*) quid te; propter hoc credimus quia ex (= a) Deo venisti<sup>122</sup>. 31 Respondit illis Iesus et eis-dixit: Nunc<sup>123</sup> creditis? 32 Ecce venient tempora<sup>124</sup>, et venit (*verb.* ventum est)<sup>125</sup>, quia<sup>126</sup> dispergemi<sup>126</sup> singulus<sup>127</sup> ad-locum suum, et me unicum (= solum) relinquetis<sup>128</sup>; et non sum ego unicus, quia<sup>129</sup> Pater<sup>130</sup> mecum est. 33 Hoc loquebar vobis, ut mecum pacem habeatis. In-regione hac (= in mundo hoc) cum-angustia eritis<sup>131</sup>, sed consolati (*pass.*) eritis<sup>132</sup>, quia ego vici (*aor.*)<sup>133</sup> regionem (= mundum).